
MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA – 2022.

Data: 28/03/2022
Horário: 10h6min
Local:  Sala  temporária  de  Sessões  dos  Órgãos  Colegiados, no  1º  andar  do  edifício-sede  do
Ministério Público do Estado de Roraima.

Presentes:  a Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça Dra. Janaína Carneiro Costa, que
presidiu  a  sessão;  o  Excelentíssimo  Corregedor-Geral,  Dr.  Alessandro  Tramujas  Assad;  os
Excelentíssimos  Procuradores de Justiça, Dr. Fábio Bastos Stica, Dra. Roselis de Sousa e  Dr. Edson
Damas da Silveira.

Deliberações:

Apreciado,  discutido  e  deliberado,  em sessão  pública,  pelo Conselho do Ministério  Público,
conforme detalhamento contido na ata desta sessão, arquivada em pasta própria, o que segue:

1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 2ª Sessão Ordinária – realizada em 14MAR2022. 
Deliberação: Dispensada a leitura, a Ata foi aprovada, à unanimidade, pelo E. Conselho Superior
do Ministério Público do Estado de Roraima.

2. ATOS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA:

2.1. SEI nº 0001042/2022-20 
Assunto: Interrupção de férias de membro.
Membro: Dr. Sales Eurico Melgarejo Freitas. 
Portaria nº 268 – PGJ, de 17 de março de 2022 
Deliberação: o E. Conselho Superior do Ministério Público referendou a Portaria nº 268 – PGJ, de 
17 de março de 2022, nos termos do art. 71, parágrafo único, da Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado de Roraima.

3.  CONCURSO  DE  PROMOÇÃO  VOLUNTÁRIA,  NOS  TERMOS  DOS  ARTS.  118  E
SEGUINTES DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 003/94:

3.1. SEI nº 0002753/2022-11
Edital de Promoção nº 008-PGJ, de 17 de março de 2022
Vaga: 01 (um) cargo de Promotor de Justiça da Comarca de São Luiz
Critério: ANTIGUIDADE
Deliberação: O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Roraima acolheu o
Parecer da Corregedoria-Geral 0484252, e deliberou por promover voluntariamente, obedecendo o
critério de antiguidade, nos termos do artigo 118 e seguintes, da Lei Complementar Estadual nº

https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=541587&id_procedimento_atual=534738&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000932&infra_hash=3ab2853837ae993df850e44511d91fef01393afc058524d7fe17eca594986770


MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

003/94, e Edital de Promoção n° 008-PGJ, de 17 de março de 2022, o Excelentíssimo Promotor de
Justiça Doutor Joaquim Eduardo dos Santos para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria
de Justiça da Comarca de São Luiz do Anauá. 

3.2. SEI nº 0002750/2022-88
Edital de Promoção nº 005-PGJ, de 17 de março de 2022
Vaga: 01 (um) cargo de Promotor de Justiça da Comarca de Bonfim
Critério: MERECIMENTO
Deliberação: O Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça após analisar a documentação acostada
ao  processo  epigrafado,  acolheu  o  Parecer  da  Corregedoria-Geral  0484197,  e  deliberou  por
promover voluntariamente, obedecendo o critério de merecimento, nos termos dos artigos 118 e
seguintes, da Lei Complementar Estadual nº 003/94, e Edital de Promoção nº 005-PGJ, de 17 de
março de 2022, o Excelentíssimo Promotor de Justiça Doutor  Lincoln Zaniolo para o cargo de
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Bonfim. 

3.3. SEI nº 0002751/2022-22
Edital de Promoção nº 006-PGJ, de 17 de março de 2022
Vaga: 01 (um) cargo de Promotor de Justiça da Comarca de Pacaraima
Critério: MERECIMENTO
Deliberação:  O Egrégio Conselho Superior  do Ministério  Público  do Estado de Roraima após
analisar a documentação acostada ao processo epigrafado, acolheu o Parecer da Corregedoria-Geral
0484038, e deliberou por promover voluntariamente, obedecendo o critério de merecimento, nos
termos dos artigos 118 e seguintes, da Lei Complementar Estadual nº 003/94, e Edital de Promoção
nº 006-PGJ, de 17 de março de 2022, o Excelentíssimo Promotor de Justiça Doutor  Felipe Hellu
Macedo para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Pacaraima. 

3.4. SEI nº 0002752/2022-77
Edital de Promoção nº 007-PGJ, de 17 de março de 2022
Vaga: 01 (um) cargo de Promotor de Justiça da Comarca de Caracaraí
Critério: MERECIMENTO
Deliberação:  O  Egrégio Conselho Superior  do Ministério  Público  do Estado de Roraima após
analisar a documentação acostada ao processo epigrafado, acolheu o Parecer da Corregedoria-Geral
0484141, e deliberou por promover voluntariamente, obedecendo o critério de merecimento, nos
termos dos artigos 118 e seguintes, da Lei Complementar Estadual nº 003/94, e Edital de Promoção
nº 007-PGJ, de 17 de março de 2022, o Excelentíssimo Promotor de Justiça Doutor  Valcio Luiz
Ferri para o cargo de Promotor de Justiça da Comarca de Caracaraí. 

3.5. SEI nº 0002816/2022-30
Edital de Promoção nº 009-PGJ, de 17 de março de 2022
Vaga: 01 (um) cargo de Promotor de Justiça da Comarca de Rorainópolis
Critério: MERECIMENTO
Deliberação: o  Egrégio  Conselho Superior  do  Ministério  Público  do  Estado  de  Roraima após
analisar a documentação acostada ao processo epigrafado, acolheu o Parecer da Corregedoria-Geral
0484176, e deliberou por promover voluntariamente, obedecendo o critério de merecimento, nos
termos dos artigos 118 e seguintes, da Lei Complementar Estadual nº 003/94, e Edital de Promoção
nº 009-PGJ,  de 17 de  março de  2022,  a  Excelentíssima Promotora  de Justiça  Doutora  Renata

https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=541505&id_procedimento_atual=535438&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000932&infra_hash=5dc4c5d559f0a29b90ef5f67828558f20ca34b4723e484c57a5197f081e6366b
https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=541468&id_procedimento_atual=534736&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000932&infra_hash=3543f2c323e3d93d5a78ededf7bb2212dbfdf481d8003c346de96f2336aa2213
https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=541360&id_procedimento_atual=534734&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000932&infra_hash=71b1ebab00be307f55354577a94fc5ccd9b82a0ba9e8d1dba71fe89aab7c9ed5
https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=541527&id_procedimento_atual=534732&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000932&infra_hash=b5378f8c9b394aa5e98b71af0530318457dfbf96c599762dcde202d4f95778d9


MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Borici  Nardi para  o  cargo  de  Promotor  de  Justiça  da  Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de
Rorainópolis.  

4. PROCESSOS DE CORREIÇÕES ORDINÁRIAS NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DO INTERIOR:

4.1. Processo de Correição na Promotorias de São Luiz nº 001/2021- CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 026, DE 02 DE JULHO DE 2021
Assunto: Correição na Promotoria de Justiça de São Luiz.
SEI nº 0007667/2021-14
RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

4.2. Processo de Correição na Promotoria de Rorainópolis nº 002/2021 - CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 027, DE 02 DE JULHO DE 2021 
Assunto: Correição na Promotoria de Rorainópolis.
SEI nº 0007670/2021-38
RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

4.3. Processo de Correição na Promotoria de Pacaraima nº 003/2021 - CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 032, DE 29 DE JULHO DE 2021
Assunto: Correição na Promotoria de Pacaraima.
SEI nº 0009059/2021-44
RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

4.4. Processo de Correição na Promotoria de Mucajaí nº 004/2021 - CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 033, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Assunto: Correição na Promotoria de Mucajaí.
SEI nº 0009071/2021-59
RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

4.5. Processo de Correição na Promotoria de Bonfim nº 005/2021 - CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 034, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Assunto: Correição na Promotoria de Bonfim.
SEI nº 00907/2021-59
RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

4.6. Processo de Correição na Promotoria de Alto Alegre nº 006/2021 - CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 036, DE 18 DE JULHO DE 2021.
Assunto: Correição na Promotoria de Alto Alegre.
SEI nº 0010035/2021-38
RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

4.7. Processo de Correição na Promotoria de Caracaraí nº 007/2021 - CGMP
Origem: PORTARIA CGMP Nº 041, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
Assunto: Correição na Promotoria de Caracaraí
SEI nº 0011021/2021-31 



MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RETIRADO DE PAUTA PELO CORREGEDOR-GERAL

5. PROCEDIMENTOS EXTRAJUDICIAIS:

5.1. COMUNICAÇÕES:

5.1.1. PRORROGAÇÕES DE PROCEDIMENTOS EXTRAJUDICIAIS:

Promotoria de Justiça de Pacaraima
Promovente: Dr. Felipe Hellu Macedo

5.1.1.1. Inquérito Civil nº 00004/2019/PJPACMP/RR – SIMP Nº 0025-045/2020
SEI nº 0002968/2022-32
RETIRADO DE PAUTA PELA PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

Promotoria de Justiça de Defesa da Pessoa com Deficiência, do Idoso e Direito à Educação - Pro-
DIE
Promovente: Dr. Lincoln Zaniolo

5.1.1.2. Inquérito Civil nº 002-B/2018/Pro-DIE/MP/RR - SIMP Nº 000054-135/2020
SEI nº 0002827/2022-10
RETIRADO DE PAUTA PELA PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

5.1.2. ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS:

Promotoria de Justiça de Pacaraima
Promovente: Dr. Felipe Hellu Macedo

5.1.2.1. Procedimento Administrativo nº 010/2021 - SIMP 000018-045/2021
SEI nº 0002992/2022-71
RETIRADO DE PAUTA PELA PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

5.2. DELIBERAÇÃO EM PROCEDIMENTOS EXTRAJUDICIAIS:

Da relatoria do Excelentíssimo Conselheiro Dr. Fábio Bastos Stica:
SEI nº 0003327/2022-03

5.2.1. INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2021/Alto Alegre - SIMP Nº 000056-005/2021
Assunto: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS DE DIREITO PÚBLICO – Atos
Administrativos – Improbidade Administrativa – Dano ao erário (10012). 
Objeto: Apurar ato de improbidade administrativa lesiva ao erário e violação aos princípios.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR



MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.2.2. PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 005/2019/Alto Alegre – SIMP Nº 000035-
005/2019
Assunto: DIREITO À EDUCAÇÃO – Qualidade –Transporte(12.855)
Objeto: Apurar irregularidades na prestação do transporte escolar para as escolas Mi-Vó, Edineide 
Sales Campelo e Vânio Pereira de Melo.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.3. INQUÉRITO CIVIL Nº 018/15/PRODIE - SIMP Nº 000015-135/2021
Assunto: DIREITO À EDUCAÇÃO – Educação Básica - Educação Infantil-Pré-Escola (12.819)
Objeto: Averiguar a oferta irregular de vagas para educação infantil na rede municipal de ensino no 
ano de 2015.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

Da relatoria da Excelentíssima Conselheira Dra. Roselis de Sousa:
SEI nº 0002825/2022-21

5.2.4.  PROCEDIMENTO  PREPARATÓRIO  Nº  000030-020/2020/PROMOTORIA  DE
CARACARAÍ/MP/RR - SIMP 000030-020/2020
Assunto: Trata-se de procedimento instaurado,  pelo representante Francisco Cirilo  Amorim, por
meio  eletrônico,  para  apurar  suposto  impedimento  à  pesca  profissional,  no  rio  Água  Boa  no
Univini,  no  município  de  Caracaraí,  pelo  proprietário  da  empresa  Portotur  Turismo  e  pelos
funcionários da FEMARH.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.5. INQUÉRITO CIVIL Nº 000033-005/2019/PROMOTORIA DE ALTO ALEGRE/MP/RR
– SIMP 000033-005/2019
Assunto:  Apurar  possíveis  irregularidades  no  processo  de  licenciamento  ambiental  nº
162.000634/14-01.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.6.  PROCEDIMENTO  PREPARATÓRIO  Nº  000040-020/2020/PROMOTORIA  DE
CARACARAÍ/MP/RR - SIMP 000040-020/2020
Assunto: Apurar suposta prática de crime ambiental perpetrado pela sra. Elisângela da Silva Farias e
pelo sr. Rondinelle, na Fazenda Esperança, localizada no município de Caracaraí/RR.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.7. INQUÉRITO CIVIL Nº 000112-020/2021/PROMOTORIA DE CARACARAÍ/MP/RR – 
SIMP 000112-020/2021
Assunto: Apurar possível omissão na implantação de coleta seletiva de resíduos sólidos.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.8. INQUÉRITO CIVIL Nº 000180-005/2021/PROMOTORIA DE ALTO ALEGRE/MP/RR 
– SIMP 000180-005/2021
Assunto: Apurar o despejo de resíduos sólidos em local inapropriado, bem como, a inexistência de 
aterro sanitário de acordo com a legislação pertinente.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA



MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.2.9.  TERMO  DE  AJUSTAMENTO  DE  CONDUTA  Nº  009/2021/PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA DA DEFESA DO CONSUMIDOR  E  DA CIDADANIA/MP/RR  -  SIMP 00090-
134/2021
Assunto: Homologação
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.10. INQUÉRITO CIVIL Nº 014/2020/PROSAUDE/MP/RR - SIMP 000037-132/2021
Assunto: Verificar a possível falta de sedativos para pacientes internados no HGR
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.11. INQUÉRITO CIVIL Nº 005/2021/PROSAUDE/MP/RR - SIMP 000044-132/2021
Assunto:  Verificar  a  suposta  suspensão da realização de exames de Cintilografia  Óssea junto à
Clínica Neuroscan, por eventual quebra de contrato por parte do Governo de Estado.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.12.  INQUÉRITO  CIVIL Nº  011/2016/PROMOTORIA DE  ALTO  ALEGRE/MP/RR  –
SIMP 000047-005/2019
Assunto:  Apurar  irregularidades  nas  contas  públicas  e  processos  de  licitação  municipal,  mais
especificamente  o  Processo  014/2014  /  Pregão  Presencial  007/2014,  cuja  licitação  ocorreu  em
21/03/2014,  na  sala  da  CPL/AA,  com  o  fim  de  contratar  empresa  para  fornecimento  de
equipamentos  médicos  hospitalares,  equipamentos  de  informática  e  materiais  permanentes  para
atender a UNIDADE DE SAÚDE MUNICIPAL (Declínio de atribuição para o MPF).
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.13. INQUÉRITO CIVIL Nº 000060-020/2020/PROMOTORIA DE CARACARAÍ/MP/RR
– SIMP 000060-020/2020
Assunto: Prevenir e combater a obesidade infantil nos moldes da Recomendação CNMP nº 67, de
13 de novembro de 2018.
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.14. INQUÉRITO CIVIL Nº 010/2013/PRODIE/MP/RR - SIMP 000113-135/2020
Assunto: Verificar a falta de criação do Fundo do Idoso
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.15.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  023/2016/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
RORAINÓPOLIS/MP/RR - SIMP 000266-047/2021
Assunto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa por não cumprimento efetivo dos
plantões médicos no Hospital Geral de Rorainópolis
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA

5.2.16. INQUÉRITO CIVIL Nº 011/2019/PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOFIM/MP/RR
– SIMP 000480-090/2021
Assunto:  Apurar  possíveis  falta  de equipes  técnica/médica especializada nas  unidades  de saúde
estaduais nos Municípios de Bonfim e Normandia/RR
RETIRADO DE PAUTA PELA RELATORA



MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 
Da relatoria do Excelentíssimo Conselheiro Dr. Edson Damas da Silveira:
SEI nº 0003364/2022-11

5.2.17. INQUÉRITO CIVIL Nº 016/2019/PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LUIZ DO
ANAUÁ/MP/RR - SIMP nº 000040-060/2020
Objeto: Apurar as condições de trafegabilidade das vicinais do Município de Caroebe/RR.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.18.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  013/2016/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  ALTO
ALEGRE/MP/RR - SIMP nº 000046-005/2019
Objeto:  Apurar  supostas  fraudes  e  consequente  prejuízo  ao  erário  no  PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO 11/2014, PREGÃO PRESENCIAL 004/2014.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.19. INQUÉRITO CIVIL Nº 006/2019/PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA,  IDOSO E DIREITO À EDUCAÇÃO/MP/RR -  SIMP nº  000105-135/2020
Objeto: Recomendação CNMP nº 67/2018 que dispõe sobre a necessidade de prevenção e combate
da obesidade infantil e promoção da alimentação saudável e do aleitamento materno.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.20.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  008/2019/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CARACARAÍ/MP/RR - SIMP nº 000115-020/2020
Objeto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa praticado pelo servidor público Wendel
Cordeiro de Lima, Oficial de Justiça, da Comarca de Caracaraí.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.21.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  001/2017/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CARACARAÍ/MP/RR-SIMP nº 000107-020/2020
Objeto: Apurar notícia que dá conta do não oferecimento de ensino médio regular e modalidade
EJA na Região do Baixo Rio Branco, neste município.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.22.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  009/2016/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CARACARAÍ/MP/RR-SIMP Nº 000084-020/2020
Objeto:  Averiguar  denúncia  que  dá  conta  das  péssimas condições  de  funcionamento  da  Escola
Municipal Criança Feliz, situada no município de Caracaraí/RR.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.23.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  010/2016/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CARACARAÍ/MP/RR - SIMP nº 000116-020/2020
Objeto: Apurar irregularidades em operação comercial realizada entre o Município de Caracaraí e a
Empresa  Extremo Norte  Comércio  e  Serviços  LTDA, no que  se  refere  a  venda do matadouro
municipal.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR



MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.2.24.  INQUÉRITO  CIVIL  Nº  014/2018/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CARACARAÍ/MP/RR - SIMP nº 000087-020/2020
Objeto: Apurar a possível existência de pistas clandestinas para pouso e decolagem de aeronaves no
Projeto de Assentamento Japão, situado neste município.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.25.  INQUÉRITO CIVIL N° 004/2001/PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO
MEIO AMBIENTE – 1ª TIT/MP/RR - SIMP nº 000011-133/2021
Objeto: Apurar a prática de poluição sonora e atmosférica ocasionada pela Olaria L. Kotinski, nesta
Capital.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.26.  PROCEDIMENTO  PREPARATÓRIO  N°  000012-020/2020/PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA DE CARACARAÍ/MP/RR - SIMP nº 000012-020/2020
Objeto: Apurar suposta irregularidade no transporte municipal de pacientes.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.27.  PROCEDIMENTO  PREPARATÓRIO  Nº  000014-020/2020/PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA DE CARACARAÍ/MP/RR - SIMP nº 000014-020/2020
Objeto:  Apurar  a possível prática de fraude,  estelionato,  ameaça e extorsão por Antônio Zucco
Júnior.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.28.  PROCEDIMENTO  INVESTIGATÓRIO  CRIMINAL  N°  000051-
020/2020/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  CARACARAÍ/MP/RR  -  SIMP  nº  000051-
020/2020
Objeto: Apurar suposto abuso de autoridade perpetrado por policiais militares e policiais civis no
Município de Caracaraí.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.29.  INQUÉRITO  CIVIL  N°  007/2016/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  ALTO
ALEGRE/MP/RR - SIMP nº 000053-005/2019
Objeto: Apurar suposta irregularidade de cessão de uso de bem público, consistente em imóvel do
matadouro público municipal, à LOPES E SOUSA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DO ABATE DE
BOVINOS LTDA.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.30.  INQUÉRITO  CIVIL  N°  006/2017/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  ALTO
ALEGRE/MP/RR - SIMP nº 000054-005/2019
Objeto: Averiguar a falta de transporte escolar que atende a região da Vicinal Piedade na Vila São
Silvestre, neste Município.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR

5.2.31.  INQUÉRITO  CIVIL  N°  000061-020/2020/PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CARACARAÍ/MP/RR - SIMP nº 000061-020/2020
Objeto: Verificar a situação dos adolescentes O. C. S. Q. e W. K. S. Q., que se encontram em



MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE RORAIMA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

suposta condição de vulnerabilidade.
RETIRADO DE PAUTA PELO RELATOR
 

Janaína Carneiro Costa
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público


